(d) Quodam tempore cum *Otto* diu stetisset cum potioribus suis amicis, flexis genibus, coram Papa, dixit: noster *Urbanus* est nimis inurbanus. Cr. (e) postea regnum Ungariæ, quod *Urbanus* sibi contulit, invadens, cum vellet filiam Regis Ungarorum, quæ desponsata fuit *Sigismundo* filio Karoli Imperatoris, consilio matris ducere, interfectus est ibidem, & Regina mater ab Ungaris suspensa; filia vero tradita *Sigismundo*. T. de Niem. MS. Cruc. (f) *Barataria* fraus, dolus, qui fit in contractibus vel venditionibus. Du Cange. (g) *Urbanus* ille anno Pontificatus sui septimo, sub gravi pœna prohibuit religiosis, audire confessiones aliorum sine licentia veri Pastoris, & prædicare tempore missarum parochialium, ut ponitur in Bulla. Cruc.

sepultus. Otto (h) Dux Brunsvickensis cepit castrum *Herdegeffen*, quod tunc erat illorum de *Rosforp*. Bohemus quidam nomine *Poto*, Episcopatum impetravit Monasteriensem: sed quia nationis alienæ, & idiomatis ignarus, licet à civibus esset honorifice susceptus, cum ignominia tamen recessit. Cosmodr. *Vrbanus VI.* concessit indulgentias C. dierum, sequentibus corpus Christi infirmum & (i) rursus ad Ecclesiam, sub bulla. Incubus quidam, nominans se Regem *Goldemar*, adhæsit cuidam armigero, dicto (k) *Nevelung* de *Hardenberg* in Comitatu de Marca prope flumen *Rure*. Incubus loquebatur cum hominibus, lusit in instrumento musicali, perceptibiliter lusit ad taxillos, pecunias exposuit, vinum bibit, visibiliter multis tam religiosis quam secularibus responsa dedit, sed crebro religiosos, scelera eorum occulta recitando, confundit. Hospitem suum prædictum sæpius ad inimicorum suorum adventum præmonuit, & contra eos consilia dedit: manus duntaxat palpandas præbuit, & erant manus graciles & molles, ac si quis tangeret aurem vel ranam. *Christianos fidem in verbis, Iudeos in pecunia, & paganos in verbis ponere*, dixit. Hæc omnia à multis audiivi, & post, anno XXVI. ab ipso *Nevelung* plenius intellexi. Quem etiam docuit, ut hoc versu se signaret: *Increatus pater, increatus Filius, increatus Spiritus S.* & postquam triennio secum morabatur, sine cujusquam læsione recessit. *Cosmodr.* 1379. Anno primo Pontificatus Vrbanus VI. commissæ & examinatæ sunt Constitutiones & regulæ *S. Brigittæ*, & anno sequenti, scilicet 1380. confirmatæ, per eundem Vrbanum Sextum.

**WENTZLAUS**, filius Karoli IV, imperat annis XX. In omnibus tepidus, Studium Pragense neglexit, sicut & totum imperium; Doctores & Magistros aliarum nationum quam Bohemorum, expulit. (l) Hæresin Hussitarum fovit; terram Mediolanensem, quæ fuit imperii, vendidit Comiti, quem fecit Ducem, pro CL. millibus florenorum. T. N. Ipse (anno Regni sui 15. captus est à proprio fratre *Sigismundo*, & Marchione Moraviæ patruo, & cæteris potentibus, inque proprio suo castro Pragensi incarceratus, sub turri, quam parum ante, aurum deponens, decalaverat, lignis vestiendo. Hæc autem ideo fecerunt, ut eum compellerent ad proprium honorem exsequendum, & Ecclesiæ Dei succurrendum. Post vero à fratre suo *Johanne* Marchione Brandenburgensi liberatus, mansit, ut erat, in nullo penitus emendatus. Ob hæc ei quidam scripsit: *Tu es verus Nero.* Ipse addidit: *non sum, sed ero.* Ob hæc & ignaviam suam, tandem destitutus est ab Imperio, contraque eum electus ipso vivo RUPERTUS.) Indicibilem pecuniam per tempus suum collegit, & Hussitis nunc dereliquit. Sepultus in aula regia, per Hussitas ibidem cum monasterio, mortuus est combustus. Hoc tempore iterum in Hungaria cœpit pestilentia gravis: quæ descendens per Bohemiam in Almanniam, fere per mundum grassabatur; & Flagellatores similiter currunt. Obierunt & multi nobiles, *Edvardus* Rex Angliæ, *Johannes* Rex Franciæ, *Henricus* Rex Hispaniæ, & multi alii nobiles; quibus inexperti juvenes, deliciis dediti & pessimi successerunt. Hoc tempore *Karolus de Pace* supra dictus, dum filiam Regis Ungariæ ducere conaretur, *Sigismundo* filio Caroli quarti desponsatam, & per eam regnum usurpare, occisus est in mensa reginæ. Sueteni sive Svicensis bello magno occiderunt *Lippoldum* Ducem Austriæ, cum multis nobilibus & populo innumero, in profesto S. Margarethæ. Ipse enim voluit dictis rusticis dominari; sicut & patres sui plures, id attentantes, prostrati sunt ab eisdem. *Tyderick* Comes de *Werningerode*, (cum suis cepit castrum *Blankenborg*. Sed Halberstadiensis compulerunt eum castrum cum civitate resignare, datis tamen sibi tribus millibus marcarum.) Idem autem *Dyderick*, vocatus à quibusdam Principibus, dolo captus, suspensus est prope *Heimborg*. Dominus Mediolanensis *Galeacius*, cui *Wenzeslaus* vendidit Mediolanum, occidit (m) fratrem suum *Barnabonem* in vinculis. *Parisus* lis mota est inter universitatem & ordinem Prædicatorum, super opinione conceptionis B. Virginis; & mandatum est postea per Ecclesiam, de hoc amplius non disputari nec prædicari, ne per Ecclesiam publicè altera partium detraheretur. Similiter conclusum est in monte Pessulano. Anno Domini (mm) MCCCCXXIV. nix magna. Bellum prope *Winzen up der* (n) *Alre*, ubi capti sunt duo Comites de *Hoye*, & Comes de *Brockhusen*; interfectis CL. civibus Lüneburgensibus, & pluribus captis. Duces autem *Fridericus*, *Bernhardus* & *Henricus* victoriam obtinuerunt; ubi & *Busso* Comes de *Regenfein*, optans haustum aquæ pro M. marcis, extinctus est calore sitis, cum multis suffocatis & occisis aut captis. Ibi Duces tres fratres triumphabant, quorum quartus erat Archiepiscopus Bremensis. *Philippus* de *Alenconio*, Legatus Papæ, collegit pecuniam per Alemaniam. Idem anno 1383. obiit *Johannes de Lignano*, Doctor maximus Juris, 16. die Februarii. Versus:

*Frigida mirisæ tenet hic lapis ossa Johannis;  
Ivit in astriferas mens generosa domos.*

D d d d d d 3

Glo.

(h) Otto in Brunsvic, dictus de *Leyna*, expulsis militaribus de *Rosforp*, invasit & obtinuit *Herdegeffen*. Cruc. (i) contra C. G. (k) *Nevelung*. Cr. (l) & quosdam occidit; ex quo surrexit hæresis Hussitarum. Cr. Bohemorum expulit amore, vel submersit. Conr. (m) alii patrem. (mm) forte leg. MCCCCXXIV (n) *Aller* Conr.

*Gloria Lignani cycli, decoratus utroque,  
Legibus & sacro canone dives erat.  
Alter Aristoteles, Hipocras erat, & Ptolomæus,  
Signiferi ætherei noverat astra poli.  
Abstulit hunc nobis inopina syncopa mortis,  
Heu dolor! hic mundi portus & aura jacet.*

Anno 1384. Obiit in Christo in diœcesi Trajectensi magister (o) *Gerhardus Grote*, id est, *Magnus*; & vere magnus in omnibus scientiis & virtutibus; ut de eo scribit magister *Wilhelmus* Cancellarius Parisiensis, Doctor S. Theologiæ præcellens. (Multa scripsit, præcipue contra Fornicariam tractatum gravem & veracem.)

1389. BONIFACIUS Papa IX. sedit annos XV. Simoniacus maximus, collegit indicibilem pecuniam, tam de anno jubileo anno Domini 1390. (quem Urbanus instituit de trigésimo tertio in trigésimum tertium;) quam de aliis jubileis, quos vendidit omnibus emere volentibus per orbem; tum etiam de aliis novitatibus, tunc adinventis. Ipse tamen primis septem annis fuit satis competens, non audens publicè simoniam exercere, donec mortui fuerant Cardinales seniores. Tunc enim emisit legatos per mundum, qui prædicabant, qui volebant: absoluebant, quæ non poterant; quorum etiam aliqui in Alemannia rebus spoliabantur & incarcerabantur. Ipse invenit clausulas *Antelocationis* sive *Anteferri*, quos alii subfando vocabant *Inferni*. Apostatas & similes fecit *Capellanos honoris*, verius horro- ris. Gratias, quas vendidit, revocavit, & plus dantibus concessit. Fecit *Episcopos titulares*, quotquot pecuniam producebant. Sororem suam dedit cuidam uxorem, quem statim fecit Ducem *Adria*, dans in dotem XVII. millia florenorum. Sed parum post idem Dux uxorem istam interfecit, ab aliis contra interfectus. Ipse coronavit *Ladislauum*, puerum XVII. annorum, in Regem Ungariæ, contra *Sigismundum*. Sed tamen regnum non obtinuit. Ipse fecit metropolim *Rigensem*, Ordinis tunc S. Augustini Canonicorum regularium, (p) in- posterum subesse Hospitalariis ordinis Fratrum Teutonicorum, datis sibi XV. millibus florenorum. Ipse habuit matrem, avarissimam feminarum, quæ devoravit Hospitale S. Spiritus pauperum Romæ, cum pluribus Abbatibus. Ipse etiam Bonifacius penitus fuit illiteratus, & tamen Romanis non solum ut Papa, sed tanquam rigidus Imperator dominabatur. Nec fuit ante eum quisquam Romanorum Pontificum, qui talem potestatem temporalem exercuisse legatur. Non erat tunc dubium de signatura obtinenda, aut literarum expeditione facienda, si impetrans non defecit in pecunia producenda. Ipse Papa anno suo XIV. omnes gratias expectatitias revocavit; novos modos inducens. Revocavit etiam indulgentias ad instar à pœna & culpa, & cætera, quæ prius concessit. Cosmodr. Pragæ comburebantur Iudæi ad tria millia die Paschæ, quia blasphemabant sacramentum Eucharistiæ in bona feria quinta & sabbatho sancto præcedentibus. Versus:

*M. simul & tria CL. L. X. I. removete,  
Pascha luce reus Pragæ perit igne Iudæus.*

De quorum strage prædictus *Wenselaus* Rex recepit V. tunnas plenas argento, ut famabatur. Anno CCCXCIII. primus fuit annus jubileus de XXXIII. in trigésimum tertium. *Brigitta* vidua de Suecia, multa propter Deum passa, post mortem canonisatur: cujus reliquiæ de Roma ductæ sunt in Sueciam. *Johannes* Rex Castellæ, cadens de equo, fregit collum. *Karolus* Rex Franciæ, ducens exercitum contra *Johannem* Regem Britanniæ, mente alienatur usque ad diem mortis, quod multis medicorum imputabatur immeritò. Tonitrua cum coruscationibus magnis, die SS. Fabiani & Sebastiani. Bellum prope *Goslar*. Dum enim *Fridericus* tunc juvenis, Dux *Brunswick*, & Dux Saxonie, cujus dixit filiam in uxorem, villas quasdam comburebant territorii *Lewenborg*: supervenerunt *Hildensemenses* contra prædictos, & commisso bello, *Conradus* de *Steynberch* miles interfectus, *Johannes* de *Schwichelde* captus cum cæteris; Ducibus victoriam obtinentibus. Hoc tempore cæpit papare in sua obedientia *Petrus de Luna*, Doctor Juris ingeniosus, in concilio postmodum Constantiensi degradatus. *Otto* Dux *Brunswyck*, de *Leyna* reconstruxit castrum *Gronæ*, sed perdidit XII. armatos & (q) *Balrehus* in *Göttingen*. *Wigenna* obierunt duo sacre Theologiæ Professores *Islem- nissimi*, Magister *Henricus* de (r) *Euta*, & *Henricus* de *Hassia*, cujus hoc est Epitaphium:

*Mortales cuncti, moveat vos tumba sepulci  
Hassonia eximii, vermibus expositi.*

Multa dictaverunt & scripserunt, præcipue (s) contra schisma, de quibus sunt ista:

Quam

(o) Autor Reformationis VVindeshemensis. (p) amplius esse hospitalem Fratrum Teutonicorum. Cont.  
(q) Balrehus destruxerat Göttingenses. Csuc. (r) Oytha.

Quando finis erit, ignoro, schismatis hujus,  
 CLEMENS Urbanus 9<sup>Vo</sup> 11<sup>XI</sup> 14<sup>ta</sup> re<sup>CV</sup>fat.  
 Tempus, (1) quo cepit, numeri dant grammata versus  
 Qui prait, addendo centum, sine sex minus uno.

Schisma namque cepit anno Domini MCCCLXXIII. *Witoldus* Dux Lituaniae, fidem Christi suscepit, & baptizatus, *Alexander* vocatus est, & multas Ecclesias in (u) *Lituania* fundavit, anno Domini 1395. Factum est etiam grave bellum anno 1396. VI. Kal. Octobris, inter Regem Ungariae & Regem Turcorum, apud urbem *Schiltouwe*, quae apud Graecos *Nicopolis*, id est, civitas victoriae vocantur, & est in partibus *Bulgariae*, quam condidit quondam *Trajanus* Imperator, victis ibi *Sarmatis*. Convenerunt itaque ibidem *Sigismundus* Rex Ungariae, cum multis Principibus Christianis: & ex alia parte *Morach Backen* (x) Rex Turcorum, & *Raysach Backin* filius ejus, cum suis; qui non viribus, sed fallaciis vincere satagebant. Nam palos acutos ligneos per campum inter rubos, quasi per tria millia, in terram fixerunt; & ubi non plene rubis occultabantur, ramos arborum praecisos eis praefixerunt. Cumque Princeps *Walachiae*, qui vicinus Turcis habitavit, & mores ipsorum in bellis, praecedentibus annis contra se gestis, notaverat, primo bellum attentare petiisset. *Francigenae* consentire recusabant. Isti ergo praedicti *Francigenae* Turcos aggrediuntur, & prima Turcorum acie prostrata, alia pars Turcorum fugam simulat, & per certa loca inter palos transiit; quos Christiani quasi fugientes, stimulis equis calcaribus, prosequuntur; & dum se credunt rubos tantum sentire, in palos incidunt, nec est facultas procedendi nec retrocedendi. Hinc Turci, Christianis sic defixis, in maxima copia erumpunt ab insidiis, & Christianos caede miserabili prosternunt. Rex autem *Sigismundus*, suorum clade cognita, fugam navigii se cum paucis salvavit. Captus est ibidem filius Ducis *Burgundiae*, qui se cum paucis pecunia redemit. Teutonici igitur hoc bello, fortiter ad tempus se defendentes, tandem simul occisi sunt, ultra centum millia computati. Tunc Turcorum Ammiratus, nomine (y) *Barsetus*, Ungariam potenter devastans, multa millia in servitutem perpetuam abduxit. Similiter *Witold* seu *Alexander* praedictus, anno tertio sequente contra Regem Tartarorum magnum ducens exercitum, fugatus est, multis Christianis occisis & captis. *Rupertus* primogenitus *Wilhelmi*, Ducis de Monte, juvenis ingeniosus, discretus & justus, Ecclesiae *Pandefontanae* Praelatus, raptos terruit undiquaque; *Fridericum* de *Pathberg* captivavit cum LXXIII. armatis, *Bengekere* tunc nominatis. Quo mortuo, planctus inauditus factus est; cujus hoc est epitaphium:

Plangite *Rupertum*, varia virtute refertum,  
 Montis magnificum, *Bavariae*que Ducum  
 Germen amorosum detestans omne dolosum,  
 Gloria *Westphaliae* qui fuit Ecclesia,  
 Hujus Electus; nunc terra tegmine lectus.  
 Ante triumphator, sedis atque sator;  
 Quo pax juvatur, quo patria tota beatur  
 Ista, refota suis viribus assiduis.  
 Virtutum cultor, vitiorum strenuus ultor  
 Hic iudex equus, militumque decus,  
 Sensibus antiquis senior, metuendus iniquis,  
 Cum vinci juvenis Marte nequiverat is.  
 Linqvens magnatis speculum se strenuitatis,  
 Parvarum saevas pertulit insidias  
 Ante (z) die *Julias* terno surgente *Calendar*,  
 M. sine sex anni cum C. quater Domini.  
 Ergo steamus eum, veluti nostrum *Machabeum*,  
 Oremusque Deum, quod sibi solvat eum  
 Ad regnum vitae caelestis, quando: venite,  
 Qui stans a dextris; dulce sonabit eis.

Huic successit *Iohannes de Hoya* V. annis, & postea Ecclesiae *Hildensemensis* praelatus per *Bonifacium* nonum. In ejus locum *Wilhelmus*, filius *Wilhelmi* Ducis de Monte, frater quondam *Rupertii* praemissi, juvenis XIII. annorum, electus est a Capitulo *Pandefontano*. Sed Dominus *Bertrandus*, natione *Lumbardus* civitatis *Ferrarum*, Doctor *Decretorum*, & Auditor *Palatii* Apo-  
 Apo-  
 Apo-

(1) grammata sive literae versus, qui praecedunt, dant numerum temporis, quo cepit Schisma. Efficiunt scilicet literae numericae versus praecedentis 1283. Cui numero si addas centum minus quinque, id est, 95, evadit 1378, annus cepti schismatis. (u) Lituonia C. (x) Beg est Princeps, Dominus. (y) Bajazet. (z) die tertio, surgente ante *Kalendas Julias*, id est, tertio Kal. Jul.

Apostolici, à Papa presentatus, receptus est in Episcopum anno Domini 1399, & anno 1401, propinatis sibi à Capitulo duobus equis & viginti florenis, cum non modica confusione regreissus est ad Lombardos, & *Wilhelmus* à Papa (cum dispensatione ætatis. Idem *Wilhelmus* eodem anno captus ab *Henrico de Ore*, & anno Domini 1407. liberatus, bello casuali vicit Comites de *Speigelberge* & opidanos de *Hamelen* (die S. Cæcilie, ubi ceciderunt 16, & multi capti. De victoribus nemo cecidit, sed quidam fuerunt graviter vulnerati. Anno Domini 1408. obiit *Wilhelmus* Dux de Monte, pater illius *Wilhelmi* electi; ) cujus hoc est Epitaphium:

*Turbida me cogis, o mors, insignis Herois*  
*Heu minus egregio facta referre stilo.*  
*Versibus alternis claudis gradior, quia spernis*  
*Gaudia. Cur ajo tristior hæc elego?*  
*Mors Ducis illustris Wilhelmi turbida; lustris*  
*Fluxis virginis bis D. puerperii,*  
*Hic, anni Iulias septeno stante Calendas,*  
*Bis C. bis, octavi, vi fuit acta gravi.*  
*Hic fuit ipse bonus pater, Ecclesieque patronus;*  
*Excolit ornatus hanc per eumque datus.*  
*(Divinum cultum, dilexit, crescere multum.*  
*Fæstis magnificus quod fuit, atque pius,*  
*Monia castrorum, turres testantur eorum,*  
*Et quod collegium condidit egregium;*  
*In Dussel villa muri, turres & in illa,*  
*Ejus temporibus nobilis in Ducibus.*  
*Hunc generosum quod haberet mente decorum,*  
*Nunc mausoleum valde decoret eum.*  
*Terra sed ossa tegit, animam, qui tartara fregit,*  
*Lucis perpetue collocet in requie.*

*Otto de Leyna* die *Lucie* anno Domini 1394. obiit, (a) *Wibbrunshusen* sepultus; ) cujus filius *Otto* castrum cepit *Hindemborch*, raptores ibi XVIII. suspendendo. Bellum (b) *Episcopatus* *Monasterienfis* contra illos, dictos *Vörst* de *Limborch*. *Versus*:

*Millenis quadringentis uno minus anno,*  
*Otto bellavit, Lymborch Vörst (c) suppeditavit.*  
*Sunt captivati quasi centum communerati.*

Item, nix magna & frigus intensum. Item prope *Herbipolim* bellum inter Episcopum & cives delevit DCCC. civium, MCC. captivatis. Francigenæ facti fuerunt neutrales. Quod ad Papas, Prior S. Pauli, cum monachis suis Romæ captus in spolio, suspensus fuit cum illis ibidem. *Franciscus* Urbani VI. nepos, cum matre, filio & filia, & (d) XIII. personis utriusque sexus, periit in mari quasi casualiter & repente; in quo tota posteritas *Urbani* divino iudicio deleta est. T. N. *Ernestus* Episcopus Halverstadtensis veneno necatur. (e) *Esevelt* oppidum proprio igne crematur, ita ut nec fontes in terra, nec fontes sub terra, nec stabulum permaneret in oppido. Anno Domini MCCCCI. *Wenselaus*, suis demeritis exigentibus, depositus est ab Imperio, atque *Rupertus* Dux Bavarie, Comes Palatinus, (f) armis strenuus, consiliis acutus, vir justus & Deo devotus ac literatus, assumptus est. Item 1397. die *Iulianæ* Virginis. de nocte fuerunt tonitrua magna, coruscationes, grandines, pluviz, cum vento validissimo. In eadem nocte venerunt multi nigri equi, cum nigris canibus, ad castrum *Waldeg* in *Hassia*, & Comitem jacentem in agone, receperunt cum lecto, & abierunt, spargentes plumas per duo fere miliaria. Fregerunt & colla duorum ibi vigilum. Eadem nocte comburebantur (g) CC. domus in *Argentina*.

**R**UPERTUS, *Clemens* nominatus, in Regem Romanorum à *Frederico* Colonienfi Archiepiscopo Colonie coronatus, per Papam *Bonifacium* confirmatus. Ipse literatos diligens & promovens ad magna, ordinavit (h) *studium* & fovit *Heydelbergense*, colligens undecunque Doctores & Magistros potiores, Magistrum *Matthæum de Cracovia*, sacre Theologie Professore & Prædicatorem eximium, fecit Episcopum *Wormatiensem*, *Conradum de (i) Zoltow*, similiter sacre Theologie Doctorem, fecit Episcopum *Verdensem*. De hoc *Clemente* sunt metra:

*Ruperto*

(a) *Wibrechtshusen*. In M.S.C. Cruc. est: sepultus est in Claustro *Wibbrunshusen* Montalium. (b) *Otto* Episcopus *Monasterienfis* pugna captivavit dictos &c. Cruc. (c) pedibus quasi subiecit, superavit. (d) XVIII. Cf. (e) *Bzveln* G. (f) Dux *Heydelbergensis* Cruc. (g) 500. Cont. (h) fundavit. Cr. (i) *Zolta*, G.

*Ruperto dignus non est status iste malignus,  
Sub quo viget honor, pullulat omne bonum,  
Virtus, Iustitia, Libertas, Philosophia,  
Pax & vera fides, & salus atque quies.*

Eodem anno, sed prius, in vigilia Pentecostes, *Fredericus Dux Brunsvick*, reversus à concilio Principum, pro electione Imperatoris *Franchenvort* celebrato, occisus est prope *Frislar*, Duce Saxonie, Episcopo *Verdeni* prædicto, cum aliis ad CCCC. captivatis; postmodum tamen relaxatis. Imputabatur hoc *Iohanni de Nassauwe*, Archiepiscopo *Maguntino*. Ex hoc surrexit litigium inter eos, quinque annis continuatum. *Himicus* enim *Dux Brunsvick*, frater *Frederici* carnalis, duxit exercitum ad XIII. millia armatorum, cum quo erat *Rex Sueciae*. Subiugavit sibi *Dominum de Lippia*, qui prius ipsum captivaverat, & in compositione remissi sunt LXXX. mille floreni; solutis prius XX. millibus de C. millibus promissis. Fuerunt & cum eo in exercitu tali *Bernhardus Dux Luneborgensis*, *Otto Archiepiscopus Bremensis*, fratres carnales *Frederici*; *Landgrafius Hassie*, & fere omnes nobiles Saxonie. Sed quia exercitus magnus erat, propter victualium defectum ad partes redierunt. Guerra (k) tamen contra Episcopum *Maguntinum* & *Henricum Comitem de Waldeghe* gravissimæ continuatae sunt. Versus:

*Regula non ficta, nequam Maguncia dicta,  
Germinè Pilati, nunc denuo vivificati;  
Sicut, dum vixit, iterum Christum crucifixit.  
Namque Ducem stravit Fredericum, qui quasi David  
Brunsvick protexit, gentemque suam bene rexit.  
Transtulit ad Christum respublica creditur istum,  
Pro qua perrexit Francfort; heu tunc (l) sibi textit  
Traditio vestem, qua mortis postea testem  
Nequiter inflixit, prope Frizlar vulnera fixit.  
Heu, heu, heu mille, miles validissimus ille  
Sternitur ipse fugâ, qui sepius ardua iuga  
Belli contrivit; spes est quod in æthere vivit.  
Hic jacet in crypta, de quo sunt talia scripta:  
In Pentecostes profesto saxa per hostes  
Ingerit hic mors se, post M. monos & quatuor C.*

Idem alius de eodem:

*Est mortui deditus de Brunsvig Dux Fredericus  
Vigilia festi Pentæque, die Bonifacii.*

Gallici, Franci & Hispani, celebraverunt Romæ annum Iubilæum, in multitudine acutiores innumerabili. Tunc quidam pseudo, fingens se *Helysm* Prophetam, attraxit sibi innumeros flagellatores, cum quibus etiam magni Prælati & Cardinales currebant occultè. Sequenti autem anno Prophetam istum flamma consumpsit, & flagellatores evanuerunt. Cometa grandis per quadragesimam duravit, & tamen bonum tempus subsequutum est, licet bella gravissima inter paganos etiam sint secuta. Nam *Rex Tartarorum Tamerlanus* terram Turcorum dissipavit, & bello commisso triumphavit, & regnum Turcorum subegit; ubi ceciderunt ultra D. millia hominum, & *Barsetus*, Turcorum Admiratus, id est, Imperator, interfectus est. *Tamerlanus* autem cepit & spoliavit *Damascum*, civitatem nobilissimam Syriæ, abducens ultra XX. millia hominum, diversarum artium mechanicos, in civitatem suam capitalem, (m) *Sommerland* nominatam. Inde *Sarracenos* invasit, multas civitates & terras eorum sibi subdens: etiam *Soldanum* vicit, & castrum *Smirna* firmissimum, tunc *Hospitalis S. Johannis* *Ierosolimis*, solo adæquavit. Idem combussit templum *Machmeti*, cum *Sarracenis* illac fugientibus in *Damascum*; licet esset ejusdem sectæ. Dixit enim, se missum à Deo, ut malos *Sarracenos* & falsos *Christianos* devastaret. Inde rediens in *Persiam*, cepit *Susa*, quæ modo vocatur *Baldach*, & alias civitates magnas, numero CXX. cum regnis illarum partium; quæ omnia suæ subjecit ditioni. *Bonifacius* Papa IX, *Wenselao* reprobato, *Rubertum* approbavit. *Wilhelmus* (n) *Dux de Monte* captus est cum IIX. Comitibus & DCCC. armatis, deditque pro se & armigeris suis redimendis nonies centena millia florenorum *Comiti de Marchia* triumphanti. Ultra hoc vulgus pedestre seipsum, sicut poterat, redimebat. Dominus

(k) Mors *Friderici* imputabatur *Henrico* *Comiti de Vvaldeck*, & *Archiepiscopo Moguntino*; unde quidam sic metrificavit: *Cruc.* (l) ita MS. C. sed pro sibi est bene, in MS. G. (m) *Samarcanda.* (n)

de hoc supra jam actum, ubi & Epitaphium ejus occurrit.

minus de *Padua* Veronam de manu Mediolanensis tyranni recuperavit; quam, capto eodem, postmodum *Veneti*, una cum pertinentiis *Padua* & multis civitatibus imperii, obtinent, usque in praesens. *Adolfus* Comes de *Ravelberg*, patrem suum *Wilhelmum*, Ducem de *Monte*, nihil mali suspicantem, captivavit, & in custodia detinuit ad tempus.

INNOCENTIUS VII. Doctor Juris, mitis & bonus, sedit praeter X. dies II. annos: quem *Ladislans*, Rex Siciliae coronatus a Bonifacio, expulit *Roma*, spolians Ecclesias. In exitu tali *Curtisani* multi & alii, siti perierunt. Tunc *Gebelini*, potentia *Ladislai* freti, ceperunt Urbi dominari, inveneruntque in Capitolio, praeter alia bona, tantum salis, quantum XX. millibus florenis comparari vix posset; quod Bonifacius IIX. collegerat. Tunc & *Guelfi Florentini* ceperunt *Pisam* civitatem nobilem, metropolim Tusciae, (o) cameram Imperii: & parum ante *Veneti* ceperunt *Veronam*, *Paduam*, & *Vincientiam*, etiam civitates Imperiales. *Rupertus* Episcopus Paderbornensis, & Dux de *Monte*, captivavit LXXX. armatos de secta *Bengelensium*. Erant enim tunc variae sectae armigerorum, mutuo se & alios impugnantium, Quidam nominaverunt se *Bengelere*, alii (p) *Stormere*, alii (q) *Flotelere*, alii (r) *Sekelere*. Tunc & Episcopus Monasteriensis triumphavit contra *Markenses*. Versus:

In Domini mille, quibus annis, quatuor C.  
Traxerunt enses *Praxedia Dulmanienses*;  
*Markenses* quarum, sed turpiter hi fugierunt,  
Contum fugati sunt rer quini galeati,  
Et sunt armati per inermes sic superati.  
Sex quadragenos captant, armis quasi plenos:  
Succumbunt maeste, certant nostrates honeste.

Anno Pontificatus *Innocentii II.* prima die mensis Junii, fuit Eclipsis lunae, & XXVI. die ejusdem, Eclipsis solis, hora quinta ante meridiem, ita, quod unus homo alium juxta se stantem vix discernere potuit: & secuta sunt pluviae & inundationes aquarum, a medio Aprilis, usque ad medium Septembris. Et anno sequenti, scilicet anno Domini MCCCCVIII, *Leodienses* obsederunt *Trajectum*, & victi sunt *Leodienses*, cecideruntque ex eis ad XXXVI. millia, anno 1408. Dominica ante festum S. Michaelis. Deinde electus frater Ducis *Hollandiae*, cepit *Leodium* & alias civitates sibi rebelles, & iterum occisi sunt ac submersi omnes, utriusque sexus circiter IV. millia.

GREGORIUS XII. prius dictus *Angelus de Conario*, Veneticus, Doctor S. Theologiae, quasi LXXX. annorum, eligitur in Papam. Hic aliquoties per suos Cardinales reprobatus, tandem in concilio Constantiensi liberè resignans, per magnificum Comitem legumque Doctorem *Karolum de Malatesta*, reassumptus est in summum Cardinalem & approbatus; in omnibus, quae tanquam Papa usque ad illam horam dedit, gessit, vel statuit, confirmatus. Ipse dixit Cardinalibus a se recedentibus, illum versum in eis esse completum: (Ibi CeCIderVnt, qVI operantVr InIqVitateM; eXpVLsl sVnt, neC potVerVnt stare. Computo literas numeri significativas praeter D.) & habebis MCCCCVIII. Cardinales autem tunc contra eum assumerunt *Alexandrum*. Tunc eclipsin praedictam secuta est nix magna, & fames tanta, quod maldrum plus quam quadruplum solvit in partibus Saxoniae; nec tamen fames mansit per annum. Tunc & pax generalis terrae statuitur, decem annis duratura, sicut & duravit, pro parte servata. Tunc & studium *Lipzense* cepit, magistris *Pragensibus* Teutonicis a *Praga* recedentibus, propter materiam universalium realium, & errorem *Hussitarum*, (& *Marchione* eos de salario competenti providente. Tunc & Consules *Libickenses* recederunt a sua civitate; & X. annis litigantes contra cives suos, reversi sunt ad eosdem, amabiliter acceptati. Die XVI. Aprilis fuit Eclipsis; quam motus terrae, ventus validus, & nimia frigiditas, & mures innumeri sequebantur, qui etiam germina frugesque vorantes, quasi per annum duraverunt, ventoque & pluvia perierunt. Hoc tempore Cardinales, recedentes a *Gregorio* Papa, elegerunt *Petrum de Candia*, Doctorem S. Theologiae, in Papam, in concilio *Pisano*: qui nominatus est *Alexander* quintus, ordinis Fratrum Minorum, seditque in papatu mensis X. Iste novit nunquam parentes aut aliquem cognatum. Fuit enim inventitius puer, receptus & sustentatus a quodam fratre Ordinis Minorum, qui recepit eum in Ordinem; & factus Doctor Theologiae, nominatus *Petrus de Candia*, tandem promotus est in Episcopum Mediolanensem. Multa scripsit, in papatu nimis gratiofus, gratias fecit exorbitantes innumeras, juxta breve tempus suum. T. N. De hoc sunt versus isti:

Lucifer & Luna, cum deicerentur ab una  
Mitra papali, sub concilio generali;  
Doctus *Alexander*, praeclens valde magister,  
De *Gracia* natus, *Pisis* est Papa creatus,

M. sed

(o) caput. Cr.

(p) Stormere G.

(q) Slobelere C. Slotere G.

(r) Zekelere C. G.

M. sed C. quater, tria post hac si numeres ter,  
In Pauli festo; (s) cuius facti memor esto.

Hoc tempore *Witoldus*, alias *Alexander*, Dux Lituaniæ; & Rex Poloniæ, cum maxima multitudine armatorum intrabant *Prusiam* & triumphabant, habentes, ut dicitur, viciesies C. millia: ibique ceciderunt Prutenorum ultra XII. millia, & plures aliorum, simulque computata sunt ad XCIII. millia. Pestilentia viguit. Item Magister *Albertus* (t) *Engelsiat*, Doctor S. Theologiæ Pragensis, obtulit tractatum, quem nominavit *Aureum Speculum*, Dialogum, ubi *Petrus* interrogat & *Paulus* respondet, & concludit: *Totam Romanam Curiam esse in statu damnationis*. Ibi & reprobatur communis Juristarum distinctio, scilicet: *Quod aliqua Simonia, quia prohibita; alia prohibita, quia Simonia: & dicit, quod illa damnanda distinctio catervatim transmittit ad infernum*. Similis tractatus contra curiam Romanam incipit: *Moses* &c. Item: *Henricus* nobilis Dominus (u) in *Homborch* obiit sine liberis, relinquens Dominium terræ suæ Illustribus Principibus Ducibus in *Brunsvig* & *Lünenborch*.

**SIGISMUNDUS**, undecim Regnorum Rex, Ungariæ, Croatiæ, Dalmatiæ, Pannoniæ, Avariæ, (x) Raviæ, Bohemiæ, Galiciæ, Bulgaricæ, Cumanicæ & Romanorum, filius *Karoli IV.* & frater *Wenselai*, Imperatorum præcedentium, imperat. *Ruperto* enim mortuo, & Marchione *Moraviæ* nominato, sed non consentiente, adhuc fratre suo *Wenzelao* vivente, Archiepiscopus *Treverensis*, *Lodovicus* Dux *Heydelbergensis*; & *Burggravius* *Nurenborgensis*, tunc *Procurator* *Brandenborgensis*, ipsum elegerunt, anno regni sui Ungariæ XXI. Idem *Sigismundus* dicitur triplex Dux: *Vntislaviae*, *Luzatiæ* & *Svidnicensis*. Item duplex erat Marchio: *Moraviæ* & *Brandenborgensis*. Archiepiscopus autem *Coloniensis* & *Maguntinus* elegerunt *Ioachim* Marchionem *Moraviæ*, qui statim eodem anno defunctus est: sicque & isti Archiepiscopi in dictum *Sigismundum* consenserunt. Cujus uxor erat *Maria*, filia *Lodovici* Regis *Ungariæ*; cuius mater *Elisabeth* ab *Ungariis* jugulata, suspensa est de fenestra sui castri, eo quod voluit dictam filiam, *Sigismundo* desponsatam, tradere *Karolo de Pace* in uxorem. *Ista* etiam *Elisabeth* misit prius *Urbano VI.* cum aliis clenodiis infulam pretiosam, valoris XXII. millium florenorum. T. N. *Wilhelmus* *Paderbornensis* electus, cum suis captivavit (y) *Up der Delbruge* armatos CCCLX. & inermes LX. Equi victorum computati sunt ad DCCC. quamvis non tot inter spolia dividendum pervenerint. *Fredericus* etiam Archiepiscopus *Coloniensis*, & *Adolfus* Comes de *Clivis*, valido exercitu terram illam *Delbrüge* non in propriis personis intraverunt, & suos perdidit. Eclipsis lunæ; coruscatio cum tonitru magno. In *Albia* circa *Meydeborch* submersi sunt XX. homines, dicti de (z) *Hense*. Circa (a) *Wilsnac* tres naves peregrinorum perierunt, coruscatione cum tonitru percussæ. Castrum *Hariesborch* ab *Episcopis* *Magdeburgensi* & *Halberstaden* & Duce *Brunsvig* & civibus *Goslaricæ* capitur. Verum non diu retinuerunt, sed amicabiliter restituerunt illis de *Schwichelte*.

**JOHANNES XXIII.** prius dictus *Balthasar de Coxa*, assumptus in Papam in concilio *Pisano*, intravit *Constantiam* anno Domini MCCCCXIV. indictione septima, die XXIX. mensis *Octobris*. Anno sequenti, die prima mensis *Martii*, juravit cedere papatui, sed occultè recessit à loco. Propter quod idem *Balthasar* degradatus est in Concilio *Constantiensi*, per omnes mundi nationes; & Imperatori tanquam *Advocato* *Ecclesiæ* præsentatus, detentus est à *Lodovico* *Palatino* *Rheni* in castro *Manbeym*, quasi tribus annis; & post per Papam *Martinum* quintum, ob spem pecuniæ, quam dicebatur (scilicet unum milionem & septingenta millia florenorum) innumerabilem habere, liberatus à carceribus, solutus tamen prius XXXVI. millibus florenis *Lodovico* pro expensis. Restitutus in *Cardinalatum*, sequenti anno decessit, pecunia inventa: *Florentiæ* sepultus. *Ladislaus* Rex *Siciliæ* Romam vastavit consensu & ordinatione, ut dicebatur, dicti *Iobannis* *Papæ*; quod tamen in caput suum versum est. Nam Româ fugatus, plurimos de *curtis* amisit, thesauro & *Sanctorum* reliquiis spoliatus. Idem *Ladislaus* obiit anno sequenti, videlicet Domini MCCCCXIV. Dux *Otto* cepit den *Brunckenberg*. Hoc anno obiit *Fridericus* Archiepiscopus *Coloniensis*. Tunc quidam *Canonicorum* postularunt *Wilhelmum*, electum *Paderbornensis* *Ecclesiæ*; alii *Tiderum* de *Morse* *Bunensem* *Præpositum*. Concilium *Constantiæ*, *Provinciæ* *Maguntinæ*, civitatis *Imperialis* cœpit; & tribus annis & VI. mensibus duravit, in omni rerum copia, libertate nimia ac securitate maxima. Ibi fuerunt omnium Regum, Principum & Prælatorum *Christianitatis*, *Universitatum* & *Ordinum*, *Ambasiatores* *solemnes*; vel *Principes* & *Prælati* in propriis personis. *Fredericus* *Marchio* *Misnensis* inter alios nobiles & potentes intravit *Constantiam* cum 500. equis faleratis, habens in comitatu circa X. Comites. Erant omnes, domini cum servis, auro vel argento, aut armis valde venusti. *Græci* etiam cum *Turcis* habebant ibi suam *ambasiatam*. Ibi videbantur plus quam L. religionum diversitates. Versus:

*Barbaricus asinus vulpem capit Italicorum,*

ibi.

(s) mortis cuius Cr. (t) Engelschale, S. Theologiæ Professor Pragensis, composuit tractatum, Cruc. (u) de Cruc. (x) Raccæ G. forte Raccæ. (y) ut Cr. (z) Al. Gense. (a) Villenac. Cr.

ibidem. Ibi Rex *Sigismundus* Burggravius Nürenbergensē; constituit Marchionem Brandenburgensē & Electorem Imperii, usque in tertiam generationem. Ipse etiam fecit Comitem (b) *Zabodie* Ducem esse sui domini, quod (c) tunc adhuc erat patrimonium Imperii. In hoc Concilio comburebantur duæ Hæresiarchæ *Hus* & *Hieronymus* Bohemi, renovantes, & in multis studiis, ut *Parisiis*, *Anglia* & *Praga*, dogmatifantes errores *Wicleff*, olim in *Anglia* condemnati. Ex quo tantus error invaluit, quod totum regnum Bohemiæ cum locis vicinis, pro dolor! infecit: nec hodie potest extirpari. Eodem anno (d) in *Sangerbusen*, multi hæretici deprehensi per *M. Henricum Sconesfelt* S. Theol. Professore & Inquisitorem hæreticæ pravitate, sunt igne combusti. *Fredericus* Dux Austriæ, quia *Iohannem* Papam prædictum, contra edictum Concilii Constantiensis eduxit à Constantia, perdidit magnam partem terræ suæ, *Switenfibus* auctoritate Regis & Concilii eam invadentibus. Ipse tamen *Fredericus* Concilio & Regi reconciliatus, restitutus est, tantum certis civibus (e) & castris à *Switenfibus* retentis. Hiems fuit aspera, & ventus frigidus læsit homines in pectoralibus, & facta est tussis hominum generalis, cum raucedine nimia, præcipue in Quadragesima, ut etiam in magnis Collegiis nemo cantare valeret. In conventu Concilii Constantiensis computati fuerunt personæ nobiliores isti: Papa *Iohannes* XXIII. venit cum 23. equis. Quatuor Patriarchæ cum 105. XXIII. Cardinales cum 2200. Duo Patriarchæ Græcorum cum 44. XIX. Archiepiscopi cum 1480. CXII. Episcopi cum 2650. XCII. Abbates cum 800. Auditores Rotæ XVI. cum 152. Secretarii Papæ XII. cum 60. Notarii Papæ CXLII. cum 426. Scriptores primarii XLVII. cum 90. Procuratores Papæ & Cardinalium CCXCVI, quilibet ad minus cum 2. equis, Scriptores aliarum nationum 670. Doctores & Magistri Universitatis Parisiensis XX. cum 78. Universitatis Coloniensis XXV. cum 134. Viennensis XXIII. cum 110. Aliarum Universitatum Doctores & Magistri CXC. cum 680. Ambasiatores Principum & civitatum habuerunt equos 2403. Ii duraverunt per concilium. Aliorum continuo accedentium & recedentium non erat numerus. Anno MCCCXIII. *Hermannus* Comes in *Everstein*, ultimus illius nobilis profapie, obiit sine prole; relinquens Comitatum illum Illustribus Principibus, Ducibus in *Brunswick* & *Lünenborch*. Item de isto *Iohanne* XXIII. est hoc Epitaphium:

*Qui modo summus enim gaudens de nomine Præsul,*  
*Tristis & abjectus nunc mea fata gemo.*  
*Excelsus solio nuper versabar in alto,*  
*Cunctaque gens pedibus oscula prona dabat.*  
*Nunc ego penarum fundo devolvor in imo,*  
*Et me deformem quemque videre piget.*  
*Omnibus ex terris aurum mihi sponte ferebant:*  
*Sed nec gaza juvat, nec quis amicus adest.*  
*Cedat in exemplum cunctis, quos gloria tollit,*  
*Vertice de summo quando ego Papa cado.*

*Friderick de Driborg*, provisor Episcopatus Paderbornensis, cepit LXX. armatos. Grando prægrandis die III. mensis Julii multa vastavit. *Wilhelmus* Electus Paderbornensis, (postquam diu litigavit cum Archiepiscopo Coloniensi *Tiderico de Morfe*, Præposito Bunnensi, super Episcopatu Paderbornensi, duxit uxorem *Albeid*, filiam Comitis de Tekenborg, ac filiam sororis *Tiderici* prædicti, Episcopatu Paderbornensi ei relicto: quem & tenet in Commendam, cum Archiepiscopatu Coloniensi. *Bernhardus* Domicellus de Lippia obiit; ut & *Henricus*, Dux Brunsvicensis & Lunenburgensis.) Rex Angliæ cum navibus MD. & armatorum LXX. millibus, mare versus regnum *Francia*, transfretavit: contra quem Rex Franciæ bellum instauravit, & commisso prælio Rex Angliæ triumphat. Ubi de parte Regis Franciæ ceciderunt Dux Brabantæ, Dux Barenfis, Marchio Barenfis, & alii multi potentes cum suis. Rex autem Angliæ perseveravit ibidem manu potenti, donec (f) regnum Franciæ subegit. Cosmodrom. Anno Domini 1417. Abbates provinciæ Moguntinensis & Diocesis Bambergensis, Ordinis S. Benedicti, existentes in Concilio Constantiensi, perpendentes, quantum eorum nunc religio, in ordinis & totius Ecclesiæ scandalum, à regulari sua observantia indecenter devia- ret: concordaverunt, quod omnia & singula monasteria dicti Ordinis, per præfatam provinciæ constituta, regulam S. Benedicti per omnia servare deberent; præcipue tria substantialia monachatus. Item in refectorio simul reficerentur: carnibus non nisi infirmi pascerentur, silentium in locis debitis servarent, cellas in ostiis fenestras haberent, nec lectis de plumis, neque camisis lineis uterentur, & quod nullas mulieres septa monasterii intrare permitterent, sub pœnis, &c. Qualis autem fructus subsécutus sit, Deo cooperante, hodie cernitur. (Dicitur in Regula Sancti Benedicti: tunc veri monachi sunt, si de laboribus

(b) Sabaudiz Cr.  
 forte, civitatibus,

(c) cuius erat advocatus, cum foret Imperii. Cr.  
 (f) partem regni G.

(d) prope Northusen Cruc.

(e)

bus manuum suarum vivunt, sicut patres nostri fecerunt & Apostoli. Ad hoc autem, puto, quod eorum reformatio aliquando se extendet in certis locis.) (In Concilio Constantiensi *Cathedra de Prucia*, inclusa prope Basileam in loco, dicto *Bika* diœcesis Constantiensis, misit Imperatori Sigismundo schedulam ita scriptam: die 21. à presenti die recedet occultè *Johannes* Papa XXII. Imperator legit & tentavit, & sic invenit. Hæc Prophetissa obiit anno Domini 1422. *Johannes de Pinguia*, Ordinis S. Johannis Hierosolymitani, Doctor & Prophetæ, per Doctores à Johanne (\*) XXII. examinatus fuit & approbatus.)

MARTINUS V. prius dictus *Otto de Columnis*, Cardinalis, electus est in Papam XI. die Novembris, scilicet die S. Martini, in provincia S. Martini, (quia Moguntina) & ob hoc Martinus nominatus. Tunc quidam quasi prophetice clamabat: LaVs eIVs In eCClesia SanCtoRVM. Combuta enim literas numeri significativas, & habebis 1418. (g) Iste Martinus Papa, approbante concilio, dedit multas magnas gratias. Primo *gratiam Jubilei* semel in vita & semel in morte omnibus, qui propter bonum concilii illuc venerant aut interfuerant, dum modo sextam feriam per vitam suam jejunent, vel saltem consilio confessoris in aliud opus pietatis immutent. Item dedit auctoritatem eligendi confessorem cuilibet Christiano, qui posset eum semel absolvere ab omni simonia, & irregularitate ex hac contracta, etiam in beneficiis simoniacè acquisitis, si causa subesset dispensandi & retinendi. Item dedit gratiam pro graduatis talem, ut in omni Collegio per Alemanniam sexta pars beneficiorum sit graduatorum. Item statuit neminem in divinis vitandum, nisi nominatim excommunicatum: ut sic excommunicatio juris tantummodo tangat excommunicatos, & sola excommunicatio, facta per hominem, tangat participantes. Isti (h) tamen duo articuli restricti sunt tantum ad quinquennium. Statutum etiam erat ibidem & juratum, quod Concilium futurum deberet *Papie* celebrari, anno quinto immediate sequenti; & posthoc alibi anno VII, & postea semper de decennio in decennium, ubi Papa cum Concilio vel Concilium, antea per annum intimaret celebrandum. Postquam igitur Dominus *Martinus* fuit coronatus, petebatur per nationes reformatio Ecclesiæ, tam in capite quam in membris, prout in reformatorio per ad hoc electos conceptum fuerat, & per totum Concilium juratum. Sed quia non omnes æque ardentè instabant, Cardinalibus etiam in hoc torpentibus, parum profecerunt. Unde Gallicana natio specialiter Regem Sigismundum adiit, petens ab eo, ut Papam ad reformandum Ecclesiam dignaretur informare. Qui respondit eis: *Dum nos curam natione Germanica & Anglicana, ut reformatio fieret prius, quam electio Papæ, instabamus, vos prius Papam voluistis. Et ecce Papam habetis, quem & nos habemus. Illum adite, quoniam pro nunc non interest nostri, prout intererat sede vacante.* Martinus autem Papa, (i) cum suis recedens de Constantia, intravit *Gebennam*, quam quidam scripserunt *Jehennam*, & satis congruè; quia ignis civitatem quasi consumpsit. Caristia & pestilentia per Rhenum descendens, totam grassabatur per Alemanniam; (quorum nullum erat Constantiæ. Inde venit Florentiam, ubi similia patiebantur curtezani.) *Johannes de Nassawe*, Archiepiscopus Moguntinus, obiit, (qui solvit Papæ pro pallio 300000. florenos, eò quod frater ejus præcedens *Adolphus*, & *Conradus* intermedius, qui tamen brevissimo tempore præfuit, non solvissent. Oportuit ergo *Johannem* omnia expagare. Papa vero contulit ei gratiam Clerum suum sic spoliandi, quod bene amplius rehabebat. Quem *Johannem Conradus Rhingreve* (Comes Armanthiaci) secutus est. Ignis grandis in *Embeke* nocte Sancti Dionysii. Concordia facta est inter clerum & cives Brunsvicensis. Dux Burgundiæ cum multis nobilibus occisus est Parisius ab Anglicis, & secuta est guerra gravissima inter Reges Franciæ & Angliæ, nec hodie sopita, sed utrinque multis milibus occisus. *Wenselau*, olim Rex Romanorum, similiter obiit, cum multis aliis; quia pestilentia magna fuit in Germania, nix magna & nebulæ densissimæ; & secuta est pestilentia tanta, ut in clauistro *Garde* de LXX. monialibus infra duos menses decederunt LII. sorores. In Austria *Memna* civitas quasi periit diluvio nive resoluta. Erat enim nix magna. Monachi S. Albani, Ordinis S. Benedicti, *Magnumia* habitu mutato, facti sunt Canonici seculares. Marchio Brandenburgensis feria IV. post *Judica* (k) cepit DCXVI. equos cum CCC. armatis Ducis Stetinensis & Episcopi Caminensis *Magni*, interfectis etiam CLX. Expeditio magna Principum & vulgi contra Bohemos, quæ parum profecit. (Latrones plures occiduntur, qui peregrinos, Concilium visitantes, spoliaverant vel interfecerant prope Rhenum.) Dux *de Monte*, dum terram Ducis Lothringiæ infestaret, cum tribus spatatus in clauistro monialium, captus & venditus est adversario suo Duci Lothringiæ pro XII. millibus florenis, duodecim personis captivantibus propinatis. Idem Dux dimissa terra, pro qua litigabatur, superadditis (l) XL. millibus florenis liberatus est, & post hoc anno sequente factus est Dominus Juliensis. (Sedata est guerra inter Brunsvicensis & Hildensemenses, triumphantibus *Ottone* & *Wilhelmo* Ducibus, prælio commisso prope *Gronc*.) Dux Saxonie obiit prole, & *Fredericus* Marchio Misnensis statuitur *Dux Saxonie* & *ElectoR Imperii*, à Rege *Sigismundo*; contra quem litigat *Ericus* Dux Saxonie, ab eodem

E e e e e 3

dem

(\*) XXIII. (g) hebetis annum presentem. MSC. G. (h) Plurimi opinantur, hoc solum fuisse per Alemanniam, & V. annis Oruc. (i) quanto citius properat exire manus Almannorum, intrans *Gebennam*. C<sup>r</sup> (k) captivavit 400. armatos Ducis Cr. cepit DCXVI. equos cum tot armatis, G. (l) XXX. millibus Cr.

dem Rege, ut dicitur, in civitate Constantiensi confirmatus ad Ducatum eundem. Dux Ericus Brunsvicensis, alias de Sale, & Eimbekcenses perdiderunt L.X. armatos, cum equis aptis ad bellum, *Wimar* traducti, (m) donec VII. millibus florenis solutis, reversi sunt ad propria. Mutato Concilii loco *Papiensi*, per Concilium Constantiense determinato, celebraverunt Italici Concilium *Senense* sine fructu: ubi statutum est, futurum concilium post IV. annos *Basilea* celebrari, nec tamen celebratum est. Anno Domini 1422. *Gandavis*, t' *Ghynsb*, mulier quædam virum suum, dum secum esset in lecto, dormientem occidit, & in frustra divisum, projecit in aquam: ubi inventum cadaver prodidit ream, quam & flamma combussit. Versus:

*Quadringentesis millenis & duodenis  
Et denis annis Ganda ream cremat hanc.* In Poëtria nova.

Anno 1423. jubileum celebratus est *Roma* secundus de XXXIII. in XXXIII. *Molbusen* quasi promeditate exusta est. *Halverstat* de concilio portiores quatuor decollati sunt à vulgo, aliis Consulibus detentis in vinculis. Propter quod civitas illa, ab aliis civitatibus bannita, tantum infestabatur, quod ultro, de assumtis Consulibus, quatuor tradiderunt interficiendos (Carthusia cepit in *Legnitz* 17. Kal. Augusti ab Illustri Duce *Slesia Lodovico*. Eodem anno fuit incendium horribile in *Legnitz* & in *Goldberg*.) Mortuo *Petro de Luna*, nominato à suis *Benedictus XIII.* succedit ei *Eugenius* quartus. Magnus Dux *Saxonie*, prius Episcopus *Caminienfis* præscriptus, frater *Erici Saxonie Ducis* immediatè præcedentis, & *Otonis* (Scholastici *Hildeshemensis Ecclesie*), qui obiit in bello *Hildensemensi*; factus Episcopus *Hildensemensis*, ad complacentiam *Johannis de Vslar*, duxit exercitum contra *Molbusen*; (n) ut tunc dicebatur, quasi centum equos abducendo, in jejuniis sitiens. *Johannes* autem prædecessor *Magni*, Episcopus *Hildensemensis*, quasi tribus annis bellando contra Duces *Brunsvickenses*, perdidit captivos, IIX. millibus florenorum liberandos; inter quos Comes *de Spegelberch* perdidit *Ozen* & *Grone*, sua castella, pro quibus *Stijrenvolt* dicitur eidem impignoratum. (o) (Duces *Brunsvickenses* triumphaverunt anno 1421. (p) Frater *Fridericus Luderi* Ordinis Minorum, Custodiæ *Halverstadenfis* opidi, *Brunsvici* publicè prædicavit & in scripto reliquit, tempus præfinitum à *Daniele* 45. annorum hoc anno, scilicet 1421. finire. Sed oppositum sentimus. Dixit & tunc Antichristum interfectum esse.) (A Beato *Petro* usque ad *Martinum quintum* fuerunt 25. schismata *Paparam*.)

Domina (q) *Schonetta*, relicta quondam Domini de *Homborg*, stirpis de *Nassaw*, uxor Domini Ducis *Otonis de Bunsvic*, viro relicto, castrum *Grene* cum aliis dotaliis suis, tradidit Episcopo *Hildensemensi*, qui Ecclesiam villæ destruxit; unde guerra surrexit, pauperum desolatrix. Pestilentia magna fuit in urbe *Romana*: ventus ubique validus; unde & naves plurimæ perierunt in stagnis, & arbores cum fructibus exsiccatæ sunt. Hiems remissa. Civitates *Saxonie*, dictæ *Hensfelde*, compulerunt cives *Halberstadenfes*, tradere quatuor de novo eorum consilio: quibus decollatis, guerra sopita est. *Duderstadt* igne CCCXL. domus conflagratæ sunt vigilia omnium Sanctorum, & post, eodem anno, iterum plurimæ perierunt. Similiter *Gbeismaria* circa festum *Palmarum*. Eclipsis solis & lunæ in mense *Novembri*, fuitque conjunctio Planetarum, quia fere omnes planetæ erant in eodem signo in eclipsis solis; & secuta est hiems remississima & quasi vernalis, usque ad nativitatem Christi, & tunc hiems satis gravis.

*Marchio Misnensis* perdidit ultra quatuor millia armatorum cum multis nobilibus & multis millibus currum, qui clenodia Principum & victualia cum armaturis deferebant. Hi omnes mactabantur ut pecora per *Bohemos*. Duces *Brunsvickenses*, cum populo maximo circumvallantes *Berneborg* Archiepiscopi *Bremensis*; *Frisonibus* cum *Bremensibus* occurrentibus, nil egerunt; sed ad XXX. perditis, pacem cum Episcopo facientes, cum eodemque *Frisiam* poten-

(m) solverunt Eimbekcenses pro suis, in *Vymar* abductis, 700. florenos Marchioni *Thuringiz*. *Cruc.* (n) eis putatus amicus, graviter infensus, quasi C. equos abducendo. G. (o) Hicce *Maderiana* editio subjicit sequentem Epilogum operis, in codice *Finckiano* repertum: Venerabilis *Beda* in Prologo suæ *Chronice* de gestis Anglorum inter cætera dicit: Lectorem suppliciter obsecro, ut, si qua in his, que scripsimus, aliter, quam se veritas habet, posita reperit, non hoc nobis imputet: quia vera lex Historie est, simul ea, qua fama vulgante collegimus, ad instructionem posteritatis literis mandare. Præterea omnes, ad quos hæc Historia pervenerit, suppliciter precor, ut pro meis in-firmitatibus, & mentis & corporis, apud supernam clementiam sæpius intervenire meminerint. Hoc idem et amplius, nos, T. E. hujus collector & scriptor, exoptamus. Et, si juxta quorundam opinionem mundus hęc 1-gionem annorum implebit, quod soli Deo notum est, restabunt paucissimi anni, ut patet juxta numerum majorem, si-dicta, videlicet 6666. Hæc ex Codice *Finckiano*. (p) Quæ hic addimus, leguntur in Codice Manuscripto *Conringiano*. Sed, quæ postea ibidem in MS. sequuntur, hæc nihil ad *Engelhusii Chronicon*; sed, annotante ad marginem ipso *B. Conringio*, sunt desumpta ex *Jornandis* libro de rebus *Gothicis*. (q) Continuatio hæc desumpta est ex Codice Manuscripto *Gerhardiano*. Alias duas continuationes supra exhibuimus numero XII, pag. 84. seqq.